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PROCUREMENT REVIEW BODY _ RISt

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, ng]h 05/L-068
dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje té: z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues dhe z Goran
Milenkovi¢ — Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “'Eing Com™
Sh.p.k - Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me “Nd&rtimi i
shtigieve t& ecjes rreth shtratit & lumit Sitnica”, me nr. t& prokurimit: 613-20-2177-5-2-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan me datén: 20.08.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Eing Com™ Sh.p.k — Prishting, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i shtigjeve t& ecjes rreth shtratit t& lumit Sitnica™, me nr. &
prokurimit: 613-20-2177-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t€ kontratés, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: Nd&rtimi i
shtigjeve t€ ecjes rreth shtratit t€ lumit Sitnica”, me nr. t& prokurimit: 613-20-2177-5-2-1. iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK)-Komuna Lipjan dhe lénda kthehet né Rivlierésim.

[1I. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore té nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin

05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Eing Com™ Sh.p.k — Prishtiné, aprovohet si e bazuar, i
béhet kthimi i tarifés sé ankesave né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit & ankesés .




VI. Obligohet operatori ekonomik “Eing Com™ Sh.p.k— Prishting, q& konform nenit :
s& punés s& OSHP-s&, né afat prej gjashtédhjets (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér ki
né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhet

ARSYETIM

Operatori ekonomik “Eing Com™ Sh.p.k — Prishtiné, si palé e pa kénaqur ka ¢
08.07.2020 me nr. 454/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me ak
titull “Ndertimi i shtigjeve t€ ecjes rreth shtratit t& lumit Sitnica”, me nr. t& p
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Lipjan duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 59, 61, 65
Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés, si dhe nenin 41 t& RrUOPP-sg

Organi Shqyrtues i Prokurimit konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 1
ekspertin shqyrtues 1& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pre ]

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 24.07.2020, lidhur me preter
sqaron si né vijim:
Pretendimi nr.1, Eksperti shqyrtues lidhur me pretendimin e OE ankues se i re
pozicionet 1.3, 3.1, 5.4, 6.1, 8.1, ka ofruar ¢mime & cilat sipas OE ankues jané
eksperti shqyrtues vleréson se sipas nenit 61 t& LPP-s¢, vlerésimi i ¢gmimeve &
kontraktues. N& rastin konkret AK-ja nuk e ka vlerésuar se OE i rekomanduar pér
Jo/Normalisht & uléta. Prandaj, ky pretendim &shté i pa géndrueshém.

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues, lidhur me autorizimet e dorézuara nga i rek
t€ cilin pretendon se i ka ofruar dy autorizime té cilat jané né kundérshtim me
nuk ka lejuar variante.
Eksperti shqyrtues lidhur me kété pretendim sqgaron se i rekomanduari pér kon
njéri autorizim &shté i léshuar nga “Falgo™ si distributor dhe autorizimin tjetér ng;
Eksperti shqyrtues vleréson se pretendimi i OE ankues &shté i géndrueshém pér
pér kontraté i ka dorézuar dy autorizime, prandaj eksperti shqyrtues vleréson se gj
AK-ja éshté dashur q¢ konform nenit 72 t& LPP-se ta sqaroj me OE t& rek
vendoset pérfundimisht se me produktet e cilit prodhues do t& furnizohet AK-



tenderit AK-ja né piken 4.1 nuk ka lejuar variante. Lidhur me kété géshtje, ek
pérderisa déshmia &shté konform kérkesés sé DT-sé nuk mund t& eliminohet )
aktivitet i prokurimit, qé& né rastin konkret i rekomanduari pér kontraté e ka ofruar :
sé DT-sé.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se katalogét té cilat i ka ofruar OE i rekom:

kundérshtim me dispozitat e LPP-s&, me arsyetimin se katalogét jané né gjuhén
vleréson si & pagéndrueshém kété pretendim pér faktin se dy katalogét e doréz

kontraté jané edhe n¢ gjuhen angleze. Megjithaté, eksperti shqyrtues sqaron
komisioni ri vlerésues ka ndonjé paqartési lidhur me gjuhen e pérdorur né kéto
veproj konform pérgjigjes numér 66 t& publikuar né &eb fagen ¢ KRPP-sé, ¢ cila
dhe pér ¢faré dokumente mund té kérkohen té pérkthehen.

Sa i pérket pretendimit t&¢ OE ankues, lidhur me até se i rekomanduari pér
déshmi/garancion sipas pérshkrimit t& pozicioneve té paramasés dhe paralle
garancion né pozicionet nr.: 4.6, 5.4, 5.5 dhe 11.70.
Eksperti shqyrtues e vleréson si t& pagéndrueshém kété pretendim pér faktin se te
mund t& vendosen kérkesat e kualifikueshmerisé pér njé operator ekonomik. T€ gj
vendosen tek pjesa e FDT-s& dhe tek specifikacioni teknik i detyrueshém.

Né fund, eksperti shqyrtues pretendimet ¢ OE ankues i vleréson si pjesérisht {
rekomandon AK-sé, q¢ gjaté ri vlerésimit t& ofertave pér pozicionet ku OE
rekomanduari pér kontrate ka ofruar gmime Jo/Normalisht t& uléta, ti zbatoj pro
61 t€ LPP-sé.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti s 3 zon panelit
shqyrtues q¢ ankesa e OE ankues t& aprovohet si pjesérisht e bazuar, ndérsa vendim hénie te
kontratés t& anulohet dhe 1&énda t& kthehet né rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues, nuk e ka njoftuar OSHP-né se a pajtohet apo jo me m

Operatori Ekonomik, me datén 30.07.2020 me ané té parashtresés e ka n
pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.



Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 20.08.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t&m
s¢ OSHP-sé, e ku jan& shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizi
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e lcmnsmni

t€ vlerésimit t€ ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operato
ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “Eing Com™ Sh.p.k — Prishtiné se OE i rekomanduar
pér kontraté né pozicionet 1.3, 3.1, 5.4, 6.1, 8.1, ka ofruar ¢gmime t& cilat sipas OE ankues jme ¢mime
Jo/Normalisht t& uléta.

Paneli Shqyrtues sqaron se “Rregullat pér tenderét Jo-normalisht t& ulét” nuk zbatohen pér pozicione 1&
caktuara por pér tenderét t€ cilét né shikim t& paré duken pér autoritetin kontraktues si jo t& besuesh&m nése
krahasohet me objektin e kontratés dhe né pérputhje me rrethanat ka gjasa pér njé performancé te kege t&
kontratés. Po ashtu, Paneli Shqyrtues sqaron se kjo rregull gjen zbatim né rastet kur ¢mimi i ofruar éshté¢ mbi
30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve t¢ pérgjegjshém ose ¢mimi i ofruar &shté mbi 10% mé i i ﬂaﬂl
¢mimi ose kostot e tenderit t& dyté mé t€ ulét apo jané dorézuar t& paktén 3 (tre) tenderé. Andaj, autoriteti
kontraktues me rastin e vlerésimit (€ ofertave duhet ti keté parasysh kéta faktor me qéllim qé & vm-m
nése oferta e OF t& rekomanduar pér kontraté mund té trajtohet si tender me ¢mime jo-normalisht {8 uléta.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “Eing Com” Sh.p.k — Prishtiné se autorizimet e
dorézuara nga operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté, pér t& cilin pretendon se i ka ofruar dy
autorizime t& cilat jan€ né kundérshtim me pikén 4.1 t& FDT-s&, ku AK-ja nuk ka lejuar variante.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté ka
ofruar dy autorizime, njéri autorizim &shté i l&shuar nga “Falgo” si distributor dhe autorizimin tjetér nga
prodhuesi “AVP Park™. Pra, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues vleréson se pretendimi i OF
ankues &shté i bazuar pér faktin se OE i rekomanduar pér kontraté i ka dorézuar dy autorizime, dhe se AK
gjaté vlerésimit t& ofertave éshté dashur gé konform nenit 72 t& LPP-sé ta sqaroj me OE t& rekomanduar pé
kontrat& se me produktet e cilit prodhues do t& furnizohet AK-ja pér faktin se né dosje t& tenderit AK: ja né
piken 4.1 nuk ka lejuar variante.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “Eing Com” Sh.p.k — Prishtiné se katalogét t& cilat i ka
ofruar OE i rekomanduar pér kontraté, jané né kundérshtim me dispozitat e LPP-s&, me arsyetimin se
katalogét jané né& gjuhén turke.

Paneli Shqyrtues sqaron se dy katalogét e dorézuar nga i rekomanduari pér kontraté jané edhe né gjuhen
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angleze. Andaj, né baz€ t& nenit par. 4 t& nenit 13 &€ LPP-s&, operatorét ek
tender, njé kérkesé pér pjesémarrje apo ndonjé dokument tjetér t& kérkuar apo g
aktivitetit t& prokurimit, né gjuhén Shqipe, Serbe ose Angleze.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “Eing Com” Sh.p.k —

pér kontraté nuk ka ofruar déshmi/garancion sipas pérshkrimit té pozicioneve t&
ku AK-ja ka kérkuar garancion né pozicionet nr.: 4.6, 5.4, 5.5 dhe 11.70. Paneli

ckonomik. T& gjitha kérkesat e kualifikimit vendosen tek pjesa e FDT-sé dl
detyrueshém.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t& 1éndés dhe sqarimeve t& eks;
vijen né pérfundim se autoriteti kontraktues nuk ka béré ekzaminimin, vlerésimin
né bazé t& kérkesave t€ dosjes sé tenderit dhe nenit 59 t& LPP-s&. Andaj, AK :
obligohet t& kérkoj sqarime shtesé¢ né pajtim me nenin 72 & LPP-sé lidhur
rekomanduar pér kontraté. Po ashtu, AK gjaté vlerésimit t& tenderéve t& analizoj
vlerésoj nése duhet t& veproj né pajtim me “Rregullat pér tenderét Jo-normalj

Gjithashtu, Paneli Shqyrtues obligon autoritetin kontraktues & me rastin e vl
ekzaminimin dhe krahasimin e tenderéve né pajtim me kérkesat e dosjes sé tenderit

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-s, si dhe duke u bazuar né prov:
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kund@r kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative ng
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK— Komuna Lipjan

Ix1 OE “Eing Com™ Sh.p.k — Prishting

Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.



